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Tirang, mé ()4~ .2 2022

ANKIM

Partia Demokratike e Shqipérisé, me seli né adresén: Blv. Zhan d”Ark Nr.
11, Tirang, pérfagésuar nga Marash LOGU, me email:
marash.logu@parlament.al dhe nr.cel: (+355) 67 48 25 149.

Shfugizimi i vendimit nr. 46, daté 04.02.2022 t¢ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve “Pér shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e koalicionit
“Shtépia e Lirisé”, (SH-1) pér zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar
bashkie té datés 6 Mars 20227,

Nenet 21, 64, 65 dhe 66 té Kodit Zgjedhor;

Nenet 1 dhe 2 t& Udhézimit nr. 01, dat¢ 23.12.2020 t¢ Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér pércaktimin ¢ rregullave pér depozitimin e
verifikimin e dokumentacionit té kandidimit, afatet pér publikimin e listave
té kandidatéve dhe miratimin e modeleve 1é kandidimir’,

Vendimi nr. 2, daté 22.01.2022 té Komisionit Rregullator “Pér miratimin e
disa afateve proceduriale qé lidhen me zgjedhjet e pjesshme pér kryetar
bashkie né bashkité Shkodér, Dibér, Durrés, Voré, Rrogozhiné dhe Lushnjé,
qé do ¢ zhvillohen mé daté 6 Mars 2022".

KOMISIONIT Tii ANKIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té Nderuar,

Né 4 Shkurt 2022, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur “1. T¢ regjistrojé si subjekt
zgjedhor pjesémarrés né zgjedhjet e pjesshme vendosre pér kryetar bashkie, qé do té zhvillohen
mé daté 6 Mars 2022, Koalicionin e partive politike Lévizja Socialiste pér Integrim dhe Partia
Demokristiane e Shqipérisé.”

Pasi jemi njohur me dispozitivin dhe arsyetimin e kétij vendimi, cmojmé se vjen né kundérshtim
me nenet 65 dhe 66 t& Kodit Zgjedhor, nenet 1 dhe 2 t& Udh&zimit nr. 1, daté 23.12.2020 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe vendimin nr. 2, daté 22.01.2022 t¢ Komisionit
Rregullator. Prandaj, bazuar né nenin 21 t& Kodit Zgjedhor, i drejtohemi Komisionit t& Ankimeve
dhe Sanksioneve, duke kérkuar shfuqizimin e vendimit nr. 46, dat¢ 04.02.2022 &€ Komisionerit

Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér arsyet si mé poshté:

M



Partia
Demokratike

I: RRETHANAT E CESHTJES

1. N& datén 03.02.2022, ora 18:41, jemi njoftuar né rrugé elektronike nga administrata e
Komisionit Qéndror t& Zgjedhjeve (né vijim “KQZ”) pér zhvillimin e mbledhjes sé Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve ditén e premte, daté 04.02.2022, ora 12:30, me rend dite, ndér té tjera,
“Shqyrtim i projektvendimeve: 3. Pér shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e koalicionit “Shtépia
e Liris¢”, (SHL) pér zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 2022.
Ndryshe, nga praktika e méparshme e punés, né komunikimin elektronik nuk ndodhej asnjé
material/dokument/projektvendim lidhur me kété piké té rendit té dités.

2. NE kéto kushte, né seancén e datés 04.02.2022, pérfagésuesi i Partisé Demokratike ka
kérkuar paraprakisht t& njihet zyrtarisht me kérkesén pér regjistrimin e koalicionit dhe
dokumentacionin bashkélidhur saj. Pas njé diskutimi t& shkurtér, administrata ¢ KQZ-sé i ka
vendosur né dispozicion pérfagésuesit dokumentacionin e kérkuar. Nga njé shqyrtimi i kryer né
sallén e mbledhjeve t& KQZ-sé, jané konstatuar dy elemente, & cilat né vlerésimin toné& e bénin
kérkesén n¢ kundérshtim me ligjin, e pér rrjedhojé Komisioneri duhet té vendoste rrézimin e saj.
Kéto elemente, t€ cilét do t& trajtohen mé gjérésisht né pjesén e analizés ligjore, i jané paraqitur
Komisionerit.

3. Me vendimin nr. 46, dat¢ 04.02.2022, Komisioneri ka vendosur t'i japé t& drejté
pérfaqésuesit (& PD-s¢ vetém pjesérisht sa i pérket faktit q& né kérkesé, né pjesén e pérbérjes sé
koalicionit pérmendej edhe njé “subjekt” me emértimin “Partia Demokratike e Shqipérisé —
Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit”, i cili nuk ishte i regjistruar si subjekt zgjedhor dhe
pérfshirja e tij né koalicionin “Shtépia e Lirisé”, vinte né kundérshtim me nenin 66 t& Kodit
Zgjedhor. Megjithése, kérkesa dhe marréveshja bashkélidhur saj, mbeteshin té pandryshuara, me
nj¢ element paligjshmérie & konstatuar nga veté Komisioneri, ai ka vendosur regjistrimin e
koalicionit si subjekt zgjedhor.

IT. BAZA LIGJORE

4. Kodi Zgjedhor:

(i) Neni 65 parashikon se: */. Dy ose mé shumé parti politike té regjistruara si subjekte
zgjedhore né KQZ, sipas nenit 64 (& kétij Kodi, mund té regjistrohen né KQZ si koalicion zgjedhor
né shkallé vendi jo mé voné se 60 dii¢ pérpara zgjedhjeve. 2. Partia politike pjesémarrése né njé
koalicion nuk mund té marré pjesé né njé koalicion tjetér dhe as 1é paragesé kandidaté apo listé
shuméemérore kandidatésh jashté koalicionit ku ajo bén pjesé. 3. Né momentin e regjistrimit,
koalicioni duhet té deklarojé partiné politike udhéheqgése té koalicionit. Pér nevojat e zbatimit té
kétij ligji, té gjitha 1é drejtat dhe detyrimet qé ky ligj pércakton pér subjektet zgjedhore pérmbushen
nga partia udhéheqgése e koalicionit. Marrédhéniet midis partive pjesétare té koalicionit dhe
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detyrimet reciproke midis tyre rregullohen né marréveshjen e koalicionit, e cila éshté pjesé e
dokumentacionit gé depozitohet né KQZ.”

5. Udhézimi nr. 01, daté 23.12.2020 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér
pércaktimin e rregullave pér depozitimin e verifikimin e dokumentacionit té kandidimit, afatet pér
publikimin e listave 1¢ kandidatéve dhe miratimin e modeleve t¢ kandidimit™:

(1) Neni 2 parashikon se “/. Né pérputhje me rregullat dhe afatet e pércaktuara né nenin
65, 1é ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar,
subjektet zgjedhore paragesin kérkesén pér t'u regjistruar si koalicion zgjedhor né KQZ. Né
momentin e depozitimil 1¢ kérkesés, koalicioni, duhet té deklarojé partiné politike udhéhegése té
koalicionit dhe depoziton, njékohésisht, edhe marréveshjen e koalicionit. 2. Marréveshja duhet té
pérmbajé, 1é pakién: a) shprehjen e vullnetit té partive pjesémarréve pér té qené pjesétare e
koalicionit, e) numrin e kandidatéve qé duhet té propozojé secila parti politike brenda koalicionit
pér cdo zoné zgjedhore.”.

6. Vendimi nr. 2, daté 22.01.2022 t&¢ Komisionit Rregullator “Pér miratimin e disa afateve
proceduriale qé lidhen me zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar né bashkité Shkoder, Dibér,
Durrés, Voré, Rrogozhiné dhe Lushnjé, gé do té zhvillohen mé daté 6 Mars 2022

(i) Pika 9 parashikon se: “Koalicionit zgjedhore duhet (¢ paragesin kérkesén pér
regjistrimin si koalicion pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar né bashkité Shkodér, Voré, Durrés,
Dibér, Rrogozhiné dhe Lushnjé né KQZ brenda 24 (njézet e katér) oréve nga miratimi i 18 gjitha
kérkesave pér regjistrimin e partive politike dhe komiteteve nismétare. Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve miraton kérkesén pér regjistrim si koalicion brenda 24 (njézet e katér) oréve.”

LI ANALIZA LIGJORE
A, Né lidhje me legjitimimin e kérkuesit

7. Me shkresén nr. 435 prot., daté 31.01.2022, Lévizja Socialiste pér Integrim ka paragitur
kérkesén me objekt “Kérkesé pér regjistrimin né KQZ té koalicionit zgjedhor”. Bashkélidhur késaj
kérkese gjendet autorizimi pér Z. Endrit Braimllari dhe marréveshja e koalicionit. Ndérsa, me
vendimet nr. 34 dhe nr. 38, daté 02.02.2022, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur
regjistrimin e subjekteve zgjedhore Lévizja Socialiste pér Integrim dhe Partia Demokristiane. Nga
sa mé sipér, del qarté se né momentin e paraqitjes sé kérkesés pér regjistrim si koalicion zgjedhor,
asnjéra prej dy partive politike pjesémarréve né kété koalicion, nuk ishin regjistruar si subjekte
zgjedhore.

8. Neni 65, pika 1 e Kodit Zgjedhor, ashtu si edhe neni 2 i Udhézimit nr. 1/2020 t&
Komisionerit, pércakton garté se si koalicion zgjedhor mund té regjistrohet vetém dy ose mé shumé
parti politike t€ regjistruara si subjekte zgj¢dhors né KQZ. Ndérsa, pika 9 e vendimit nr. 2, daté
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22.01.2022 t& Komisionit Rregullator kishte parashikuar qartazi qé kérkesa pér regjistrimin e
koalicionit zgjedhor paragiten brenda 24 oréve nga miratimi i kérkesave pér regjistrimin e partive
politike. Ligji zgjedhor dhe aktet nénligjore t& dala né zbatim t& tij, nuk njohin koncepte té tilla si
“pérpara afatit”, por vetém brenda afatit apo jashté afatit.

9. Duke u kthyer te rasti konkret, rezulton se kérkesa e paragitur nga Lévizja Socialiste pér
Integrim vjen né kundérshtim me dispozitat e sipércituara, pasi né momentin e paraqitjes, LSI i
mungonte cilésia e subjektit zgjedhor, cka do t& thoté se as ajo dhe as partia tjetér politike (PDK)
nuk legjitimoheshin pér paragitien e késaj kérkesé. Né vendimin nr. 46, daté 04.02.2022,
Komisioneri, megjithése pranon se né datén 03.02.2022 qé ishte afati ligjor pér paragitjen e
kérkesave pér regjistrimin e koalicioneve nuk &shté paraqitur asnjé kérkesg, vendos regjistrimin e
kétij koalicioni, duke shpikur njé terminologji té re, pa referencé né legjislacionin shqiptar, kérkesé
e paraqitur “pérpara afatir”.

10. N& fakt, €shté e qarté se nga ana proceduriale, kjo kérkesé rezulton me dy t& meta, t&
cilat do t& mjaftonin pér t& vendosur mosregjistrimin e kétij koalicioni zgjedhor. Nga njéra ané,
kérkesuesit i mungonin legjitimimi si subjekt zgjedhor né momentin e paragitjes sé kérkesés, dhe
nga ana tjetér, kérkesa &shté paraqitur jashté afatit ligjor. Pretendimi i Komisionerit se kérkesa u
konfirmua nga pérfaqésuesi i LSI-s& &shté gjithashtu i pabazuar, sepse edhe sikur ta marrim t&
miréqen¢ kété konfirmim, ai éshté béré né datén 04.02.2022, pra jashté afatit 24 oré pas regjistrimit
t€ partive politike. N& kushtet kur kérkesa &shté paraqitur jashté afatit dhe kérkuesit i mungonte
legjitimimi, ne vlerésojmé se ajo duhet rrézuar si e pabazuar.

B. N lidhje me pérmbajtjen e kérkesés dhe marréveshjes

11. Megjithése, cmojmé se argumentet e paragitura mé lart jané t& mjaftueshme pér
rrézimin e késaj kérkesé, né kété pjesé do t& ndalemi né ligjshméring e pérmbatjes sé kérkesés dhe
marréveshjes sé koalicionit. Konkretisht, né fagen e paré t& kérkesds thuhet “Emri i koalicionit
éshté “Shtépia e Lirisé” (LSI-PD Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit-PDK).”; né fagen e dyté
vijon: “Partité pérbérése té koalicionit jané: “Lévizja Socialiste pér Integrim; Partia Demokratike
e Shqipérisé — Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit;, Partia Demokristiane”. Ndérsa, né
marréveshje thuhet “Drejtuese politike e koalicionit éshté Partia Demokratike e Shqipérisé e
pérfagésuar nga Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit.” (shih fq. 1); “Partité e Koalicionit,
Jirméiare té késaj marréveshje, jané " Partia Demokratike e Shqipérisé — Komisioni i Pérkohshém
I Rithemelimit; nénshkruar nga Z. Flamur Noka” (shih fq. 2-3).

12. Neni 65, pika 1 e Kodit Zgjedhor, sic me t& drejté arsyeton edhe Komisioneri ng
vendimmarrjen e tij, pércakton tre kushte pér regjistrimin e njé koalicioni zgjedhor: 1. Koalicioni
formohet vetém nga parti politike. 2. Partia petitike t& jeté e regjistruar si subjekt zgjedhor né KQZ.
3. Numri i partive politike q¢ mund & hyjné né koalicion, i cili duhet té jeté dy ose mé shumé.
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Kuptohet g t€ tre kéto kushte jané kumulative dhe pranimi i njé kérkese pér regjistrim koalicioni
kérkon pérmbushjen e njékohshme té tyre. N& rastin konkret, rezulton se njéra nga subjektet
piesémarrése t€ koalicionit nuk &shté parti politike, pérkatésisht subjekti “Partia Demokratike e
Shqipérisé — Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit”, rrjedhimisht ky subjekt nuk ishte i
regjistruar as né KQZ si subjekt zgjedhor. Kaq do t&é mjaftonte né fakt q&é Komisioneri t& vendoste
rrézimin e kérkesés pér koalicionin “Shtépia e Lirise”.

13. Por, ndryshe nga sa arsyeton Komisioneri, q& pérpiqet ta trajtojé marréveshjen e
koalicionit si njé¢ dokument formal, Kodi Zgjedhor dhe aktet nénligjore t& nxjerra né zbatim t& tij,
imponojné detyrimin edhe t& verifikimit t¢ pérputhshmérisé sé pérmbajtjes t& marréveshjes me
ligjin. Konkretisht, njé nga kérkesat kryesore (& nenit 65 t& Kodit dhe nenit 2 t& Udhézimit nr. 01,
daté 23.12.2020 éshté shprehja e qarté e vullnetit t& partive pjesémarrése pér t& qend pjesé e njé
koalicioni zgjedhor. N& pérmbajtje t& kérkesés dhe marréveshjes ka referenca té qarta ndaj Partisé
Demokratike t¢ Shqipéris€, e cila pér asnjé moment dhe né asnjé rast nuk ka shprehur vullnetin
apo déshirén pér t& gené pjesé e njé koalicioni té tillé. Nj& shprehje e tillé vullneti mund t& béhej
vetém nga kryetari i saj, Z. Lulzim Basha apo pérfaqésuesit e autorizuar nga ana e tij, sic &shté
pércaktuar né¢ vendimin nr. 33, daté 02.02.2022 pér regjistrimin e Partisé Demokratike té&
Shqipérisé si subjekt zgjedhor.

14. Mungesa e kétij elementi thelbésor, pra shprehja e vullnetit nga subjekti zgjedhor pér
t& gené pjesémarrés né njé koalicion zgjedhor, e bén marréveshjen t& paligjishme dhe imponon
detyrimin pér KQZ qé (€ refuzojé regjistrimin e saj. Megjithése, ky element paligjshmérie éshté
konstatuar edhe nga ana e veté Komisionerit, ai ka vendosur pranimin e kérkesés dhe regjistrimin
e saj, duke ndérhyré dhe ndryshuar vullnetin e kérkuesit. Pra, ndryshe nga sa thuhej né kérkesé pér
subjektet pjesémarrésé né koalicionin zgjedhor, Komisioneri ka vendosur regjistrimin e njé
koalicioni vetém me dy prej tyre, duke vepruar né fakt né tejkalim té kompetencave t& tij. Ligji
zgjedhor dhe aktet nénligjore autorizojné Komisionerin vetém t& vendosé pranimin apo rrézimin
e njé€ kérkesé, por jo t€ ndérhyjé né pérmbatjen e saj apo t& marréveshjes sé koalicionit pér ta sjellé
né formén qé ai gjykon se &shté né pérputhje me ligjin.

15. Nj€ tjetér element paligjshmérie n€ kété marréveshje koalicioni &shté edhe mungesa e
pércaktimit t& numrit t¢ kandidatéve q& duhet t& propozojé secila parti politike brenda koalicionit
pér cdo parti zgjedhore (shih nenin 2, pika 2, gérma “e” e Udhézimit nr. 1/2020 t& Komisionerit).
Ky element &shté vecanérisht i réndésishém pasi né fagen e paré t& marréveshjes thuhet se drejtuese
politike €shté Partia Demokratike e Shqipérisé, e pérfaqésuar nga Komisioni i Rithemelimit,
ndérkohé gé né media kané qarkulluar deklarata nga pérfagésues t& Lévizjes Socialiste pér
Integrim, se kandidatét do té vijné nga rradhét e subjektit “Komisioni i Rithemelimit”. Né kushtet
kur Komisioneri ka vendosur qé t& pérjashtojé subjektin “Komisioni i Rithemelimit” nga
marréveshja e koalicionit, cili do t& jet¢ subjekthapo partia politike q& do (& propozojé kandidatét
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pér kryetar bashkie. Marréveshja nuk e thoté dhe as vendimmarrja ¢ Komisionerit nuk jep
pérgjigje.

16. Kéto paqartési né vendimmarrjen e Komisionerit, né fakt jané reflektuar edhe né publik,
pasi individé t€ caktuar, q& pretendojné se jané kandidaté té subjektit “Komisioni i Rithemelimit”,
zhvillojné takime me emér dhe logo t& njéjta me ato t& Partisé¢ Demokratike (foto bashkélidhur),
duke prodhuar njé konfuzion pér zgjedhésit, q& nenin 66 i Kodit Zgjedhor pérpiqet ta eleminojé,
né ményré q€ zgjedhési té jeté shumé i qarté né momentin e votimit lidhur me partingé dhe
kandidatin g€ ai déshiron t& votojé. Argumentet e mésipérme provojné qarté se né térésiné e saj,
kérkesa dhe marréveshja e depozituar nga Lévizja Socialiste pér Integrim jané né kundérshtim me
ligjin zgjedhor dhe aktet nénligjore, dhe si t& tilla duhen rrézuar.

IV.  KONKLUZIONI

17. Kérkesa e paraqitur né datén 31.01.2022 nga Lévizja Socialiste pér Integrim, né kushtet
kur kjo e fundit dhe as subjektet e tjera t& pé&rmendura né kérkesé, pérkatésisht Partia
Demokristiane dhe Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit, nuk ishin regjistruar si subjekte
zgjedhore, &shté né kundérshtim me kérkesat e nenit 65 t& Kodit Zgjedhor q&é pércakton se njé
koalicion mund t& formohet vetém ndérmjet partive politike q& kané fituar cilésing e subjektit
zgjedhor. N kété kuptim, kérkuesve iu mungon legjitimimi pér paragitjen e késaj kérkese. Nga
ana tjetér, pika 9 e vendimit nr. 2, daté 22.01.2022 t&¢ Komisionit Rregullator, ka pércaktuar qarté
afatin pér paraqitjen e kérkesave pér regjistrimin e koalicioneve, 24 oré pas miratimit t& kérkesave
t¢ partive politike, gé pérkon me datén 03.02.2022. N& kété daté, asnjé subjekt zgjedhor nuk ka
paragitur kérkesén pér regjistrim si koalicion zgjedhor. N& kété kuptim, kjo kérkesé &shté béré
jashté afatit ligjor.

18. Kérkesa dhe marréveshja referojné te njé subjekt “Komisioni i Pérkohshém i
Rithemelimit™, i cili jo vetém nuk &shté i regjistruar si subjekt zgjedhor, por as nuk rezulton t&
ckzistojé si parti politike. Nga ana tjetér, kérkesa dhe marréveshja pérmbajné referenca te Partia
Demokratike e Shqipéris€, né kushtet kur kjo e fundit as népérmjet kryetarit té saj apo ndonjé
personi tjetér t& autorizuar nga ana e tij, nuk ka shprehur vullnetin pér & qené pjesémarrése né kété
koalicion. Marréveshjes i mungon edhe njé element tjetér i réndésishém qé ka t& béjé me
pércaktimin e numrit t¢ kandidatéve nga secila parti politike. N& kushtet kur subjekti “Komisioni
i Pérkohshém i Rithemelimit™ €shté¢ pérjashtuar nga marréveshja, mbetet e paqarté se cila parti
politike do t& propozojé kandidatét e koalicionit.

19. Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, bazuar né nenin 64, 65 dhe 66 t¢ Kodit
Zgjedhor, nenet 1 dhe 2 t¢ Udhézimit nr. 01, daté 23.12.2020 t&¢ Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve, si dhe vendimin nr. 02, daté 22.01.2822 t& Komisionit Rregullator, pérfundimisht,
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KERKOJMI:
Shfugizimin e vendimit nr. 46, daté 04.02.2022 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
“Pér shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e koalicionit “Shtépia e Lirisé”, (SH-L) pér
zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar bashkie té datés 6 Mars 20227,
Me konsideraté,

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE

Marash LOGU
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